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Öz 

Bu çalıĢmada kentleĢme, kentlileĢme ve iç göç kavramları hemĢehrilik dernekleriyle iliĢkili 

süreçleri ifade ettiği için öncelikli olarak açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Ġç göç, kentleĢme sürecinde 

önemli bir etkiye sahiptir ancak kentleĢme kentlileĢmeyi zorunlu olarak doğurmamaktadır. 

KentlileĢmek için kentte hayatını idame ettirmek yeterli görülmemektedir. KentlileĢme, kent ile 

bütünleĢmeyi, kent kültürüne eklemlenmeyi, ekonomik, sosyal, siyasal, psikolojik, inançsal ve 

estetik bazı davranıĢ ve düĢüncelere sahip olmayı gerektirmektedir. HemĢehri dernekleri, kente 

göç eden bireylerin, çoğunlukla geldikleri yerin ismiyle oluĢturdukları kurumlardır. Bu 

dernekler aracılığıyla göç edenlerin sorunlarına çözümler üretilmeye çalıĢılmakta, eski kültürel 

özellikler yaĢatılmakta ve yardım, dayanıĢma ve birliktelik sağlanmaktadır. HemĢehri 

derneklerinin, kentlileĢme ve kente uyum sürecine etkileri bu çalıĢma çerçevesinde ortaya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır. 
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A CONSĠDERATION ABOUT THE EFFECTS OF FELLOW COUNTRYMEN 

ASSOCĠATĠONS ON THE PROCESS OF ADAPTATION TO CITY 

 

Abstract 

In this study first of all it is aimed to give an explaination to the terms urbanisation, urbanism 

and domestic migration because they refer to the  processess which are related to fellow 

countrymen association. Domestic migration has an important effect on the process of 

urbanisation however urbanisation doesn‟t always address urbanism enforcedly. Living in cities 

isn‟t  always enough to be an urbanite. Being an urbanite requires to have the capability of 

being integrated to the city, being articulated to city culture, having some ecomomic, social, 

political, psychicological, religious and estetical behaviours and manners. Fellow countrymen 

associations are institutions which are named by migrants mostly the places where they migrate 

to cities from. By the help of these institutions the  problems of migrants are tried to be solved, 

the old cultural features are kept and help, solidarity and association is tried to be maintained. In 

the frame of this study, the effects of fellow countrymen associations are tried to be explained 

among the processes of  urbanism and adaptation to the city 

 

Keywords: Urbanisation, Urbanism, Domestic Migration, Adaptation, Fellow Countrymen 

Associations 

 

GiriĢ 

HemĢehrilik, iç göç sonucu oluĢan ve göç edilen kentlerde, aynı yerden gelmiĢ 

olanların memleketleri dıĢında olmanın bilinciyle taĢıdıkları anlamlı bir bağdır. Ġç göç ve 

kentleĢme sürecinin etkileri göç edenler üzerinde iĢ bulma, barınma, güvenli ortam yaratma, 

kentin sunduğu hizmetlerden faydalanma gibi alanlarda sorunlar yaĢamalarına neden olurken 
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aynı zamanda kente uyum sorunu olarak da kendini göstermektedir. Kente uyum sorunu, 

psikolojik, ekonomik, kültürel ve toplumsal gibi sıralanabilecek alanlarda yaĢanabilmektedir. 

Kısacası en genel anlamda göç, kentlileĢme sürecini etkilemektedir. Bu noktada, hemĢehrilik 

derneklerinin iĢlevleri kente uyum ve kentlileĢme davranıĢının ortaya çıkması açısından önem 

taĢımaktadır.  

Bu çalıĢmada hemĢehrilik derneklerinin iĢlevleri kente uyum sürecine etkisi ve 

kentlileĢme davranıĢlarına olan katkısı bakımından ele alınmaya ve değerlendirilmeye 

çalıĢılmaktadır. Kuramsal bir değerlendirme yapmaya yönelik olarak hazırlanan ve bu alanda 

uygulanmıĢ olan alan araĢtırmalarının incelenmesiyle sonuca varılmaya çalıĢılan bu 

makalenin daha sonra yapılması planlanan çalıĢmalar ve alan araĢtırmalarıyla geniĢletileceği 

düĢünülmektedir.  

KentleĢme ve KentlileĢme 

KentleĢme hem niteliksel hem de niceliksel anlamlar yüklenen bir kavram olarak ele 

alınmaktadır. KentleĢmenin niceliksel boyutunu büyüklük, geniĢlik ve nüfus yoğunluğu 

olarak değerlendirmek mümkündür. Niteliksel boyutu ise kentlileĢme diye adlandırılabilecek 

davranıĢ değiĢikliklerinin ortaya çıkmasıdır. Bu duruma değinen Erkan (2010: 224) 

toplumbilimsel anlamda kentleĢmeyi, yalnızca bir nüfus birikim süreci değil aynı zamanda 

kentlerde yaĢayan insanlarda kentlere özgü davranıĢ değiĢikliğinin meydana gelmesi Ģeklinde 

yorumlayarak niteliksel ve niceliksel yönlerine vurgu yapmaktadır. 

Tarihsel olarak bakıldığında kentleĢme ile sanayileĢme eĢ zamanlı kavramlar olarak 

görülmektedir. SanayileĢme yaĢanmadan önce kentleĢmeden bahsetmek mümkün değildir. 

Çünkü sanayileĢme ile birlikte orta boyutlu kentler oluĢmaya baĢlamıĢtır. Kentlerde nüfusun 

artması ve yığınsal üretimin yapılması iĢçilerin yaptığı iĢleri farklılaĢtırır, iĢlerin farklılaĢması 

ise uzmanlaĢmaya yol açarak üretimin artıĢını sağlamıĢtır (Erkan, 2010: 51-52). 

SanayileĢmenin etkisi sadece kentte görülen yapısal değiĢim olarak karĢımıza çıkmamaktadır. 

Aynı zamanda tarımda makineleĢme, ürün veriminin artması, emek gücüne dayalı iĢlerin 

azalması sonucu kırsal yaĢamdan kopuĢ da sanayileĢmenin sonuçlarıdır ve bu sonuçlar 

kentleĢmeyi hem niteliksel hem de niceliksel yönden etkilemektedir. 

KentleĢme kavramının içini dolduran en genel ifade değiĢimdir (Kıray, 2003: 16; 

Mutlu, 2010: 49). DeğiĢim üretim biçiminden toplumsal iliĢkilere, günlük hayat 

pratiklerinden inanç ve duygulara kadar hayatın her alanında gözlenmekte, hem de sınır, alan 

ve nüfus yoğunluğu olarak kent genelinde meydana gelen niceliksel farklılaĢmaları da 

belirtecek Ģekilde kendini göstermektedir. 
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Ekonominin tarım dıĢı alanlarda geliĢmesi, örgütlülük, iĢbölümü, formel iliĢkiler, 

eğitim-sağlık gibi hizmetlerin resmi kurumlar tarafından sağlanması, yazılı kuralların 

geçerliliği, çekirdek aile profilinde artıĢ, kadın-erkek iliĢkilerinde kadının lehine farklılaĢma, 

farklı kültürlerin bir arada yaĢaması, farklı kimliklerin kamusal alanlardaki ortak kullanımları 

gibi daha pek çoklarının da eklenerek sıralanabileceği unsurlar kentleĢmenin doğurduğu 

sonuçlardır. Çelik‟in (2002: 89) ifadeleriyle kent hayatındaki rasyonel planlama ve 

örgütlenme, toplumsal iliĢkilerin bürokratik kurumlar üzerinden yürütülmesi, yaygın eğitim 

ve öğretim faaliyetleri ile kitle iletiĢim araçlarının kültürel yapıyı yönlendirmesi gibi faktörler, 

kiĢilerin bilinç ve algı kalıplarında değiĢimin ortaya çıkmasını sağlar. Bu değiĢim kentlileĢme 

olarak adlandırılan sürecin baĢlamasına iĢaret etmektedir. 

KentlileĢme yukarıda değinildiği gibi kentleĢmenin bir sonucu olarak ortaya çıkmakta 

ve kentleĢmenin niteliksel yönüyle ilintili olarak yorumlanabilmektedir. KentlileĢme, sadece 

kentte yaĢama ya da kentin belli bir kesiminde yaĢamaya karar kılma ile sınırlı değildir (Kaya 

vd., 2007: 27). Yani kentlileĢme kentte ikamet ederek kentin hem ekonomik hem de 

demografik özelliklerine eklemlenmenin dıĢında veya bundan fazla olarak kültürel-sosyal 

boyutlarda ortaya çıkmaktadır. Bu konuda Kaya vd. (2007: 28) kentlileĢmiĢ insandan 

beklenen davranıĢları Tablo 1‟de gösterildiği gibi belirlemektedir. 

Tablo 1: Kentlileşmiş Bireylerden Beklenen Davranışlar 

Kentli Ġnsana Özgü DavranıĢlar 

 
Ekonomik DavranıĢlar: Geçimini sanayi ve hizmet sektöründen karĢılar. Örgütlü olmayı amaç edinir. 

 
Sosyal DavranıĢlar: Kadın erkek eĢitliğini önemser. Aile kurumu ön plandadır. Ailede demokratik değer ve 

tutum ön plandadır. Eğitime önem verir. Toplumda mevki elde etmek için kendini geliĢtirir. FarklılaĢmayı 

doğal karĢılar. Patronaj türü iliĢkilerden sakınır. Zamanını topluma fayda yönünde kullanır. 

 
Siyasal DavranıĢlar: Siyasal toplumsallaĢmayı önemser. Hakların ve sorumlulukların bilincindedir. Siyasi 

kurumları önemser. Siyasi hakları kullanır ve önemser. Sivil toplum kuruluĢlarını destekler. Yerel 

yönetimlerin yetki, olanak ve hizmet düzeylerinin yükseltilmesini ister ve sorumluluk alır. Toplumsal 

sorunlara karĢı duyarlıdır. 

 
Psikolojik DavranıĢları: Duygulardan çok aklıyla karar verir. Ölçülebilir baĢarıları amaçlar, empati yapar. 

Zamanı bilinçli kullanır. Özgüvenini geliĢtirir. Kendine ait fikirleri önemser ve geliĢtirir. Bilgi kaynaklarının 

güvenirliğine ve çeĢitliliğine dikkat eder. GeçmiĢi değerlendirir, geleceği planlar. Kendini modern olarak 

değerlendirir. Toplumsal normlara uyar. 

 
Ġnançsal DavranıĢlar: Diğer grupların inanç ve pratiklerine saygı duyar. Dinin evrensel mesajlarını anlamaya 

çalıĢır. Batıl inançları sorgular.  

 
Estetik DavranıĢlar: YaĢadığı kentin çirkinliklerinden rahatsız olur ve güzelleĢtirmek için çaba harcar. Dilini 

özenle kullanır. Beden bakımını düzenli yapar. Sanata ve sanatçıya saygı duyar. Sanatsal etkinliklerle 

ilgilenir. 
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KentlileĢmenin kültürel-sosyal boyutlardaki davranıĢlara ve iliĢkilere yansıyan yönü 

kırsal yaĢam deneyimleri ve pratiklerine göre farklılık gösteren ve bireylerde çatıĢma olarak 

ortaya çıkan bir uyum problemine dönüĢen özelliğidir. Erkan‟ın (2010: 22) yapmıĢ olduğu 

tanımlamaya göre kentlileĢme, bir toplumsal değiĢme, uyum ve bütünleĢme süreci, kente göç 

eden nüfusun yeni koĢullara uygun iliĢkiler biçimi geliĢtirerek kentin bir öğesi olma sürecidir. 

Bu süreçte, geleneksel toplum ve kır kültürünün etkisi altındaki bireyler modern toplum ve 

kent kültürüyle karĢılaĢmakta ve kentlileĢmenin temeli olan değiĢimin oluĢması konusunda 

çatıĢmalar yaĢanmaktadır. 

Burada vurgulamak gerekir ki bahsedilen değiĢim kente yerleĢmeden önceki 

geleneklerin, kültürün yani toplumsal mirasın terk edilip yerine gelinen kente atfedilen bir 

kültürün dayatılması veya yaĢanması değildir. Tam da bunun tersine kendi geleneksel 

değerlerini taĢırken, kentte olmanın gerektirdiği yaĢamsal kurallara ve süreçlere uymaktır. 

Farklı dinlere, etnik gruplara, farklı kimlikteki insanlara hoĢgörü gösterilmesi, kamusal 

alanların ve kent açık alan donatılarının her bir bireyin özel eĢyası gibi özenle kullanılması, 

toplu ulaĢımda, resmi iĢlerde ve kamusal olanların ortak kullanımlarında sıralara ve kurallara 

uyulması gibi davranıĢlar kentin baĢkalarının da yaĢam alanı olduğunun benimsendiğini 

göstermektedir.  Bu yaklaĢımla sergilenen davranıĢlar ve düĢünce yapıları, göç edenlerin 

kentlileĢtiğinin göstergeleridir ve kente uyum bu alanlarda oluĢmalıdır. 

Modern toplumda insan, daha önce hiç alıĢık olmadığı bir hayat tarzı ile 

karĢı karĢıya kalmakta ve zaman zaman da yeni hayat tarzına uyum problemi 

yaĢamaktadır. Köyde herkes birbirini tanır birçoğu da birbirinin akrabasıdır. Buna 

karĢılık sanayi kentlerinde herkes farklı Ģehir ve köylerden geldikleri için birey 

kendini bir anda hiç tanımadığı veya çok sınırlı tanıdığı olan bir hayatın içinde 

bulmaktadır (Doğan, 2010: 123). 

Doğan‟ın (2010: 23) da vurguladığı gibi kentleĢmeyle birlikte oluĢan yeni yaĢam ve 

kültür, kente göç edenler için farklı ve çoğu zaman kaçınılmaz iliĢkiler sunmaktadır. Kent 

hayatı içinde uyumun sağlanması için kentlileĢmenin gerçekleĢmesi gerekmektedir. Kentte 

olmak kentli olmayı doğurmamaktadır. Özer‟in (2004: 28) de bu konudaki yaklaĢımı köylü 

nüfusun kente gelmesi ve emeğini arz etmesi ve hatta iĢ bulması onun kente uyumu için 

yeterli olmadığı, kültürel bir değiĢim geçirmesi, kentli yaĢam kalıplarını benimsemesi, kentin 

fırsatlarını değerlendirebilmesi gerektiği yönündedir. Bu durumun gerçekleĢebilmesi için de 

zaman gerekmektedir. Çünkü kentlileĢme de kentleĢme gibi bir süreçtir ve değiĢimin oluĢması 

zaman almaktadır.  



Hemşehri Derneklerinin Kente Uyum Sürecine Etkisi Üzerine Bir Değerlendirme  

 

445 

Isparta‟da yapılan bir araĢtırmanın sonucu „kentli‟ kavramının tanımı ve kente uyum 

konusunun öneminin ortaya çıkması açısından oldukça önemlidir. Bu çalıĢmada hemĢehri 

derneklerinden bağımsız bir Ģekilde Isparta‟ya kırsal alanlardan göç edenlere anket 

uygulanmıĢtır (Bal vd., 2012). Göç edenlere göre kentli kimdir Ģeklindeki soruya verilen  

%40.3 oranındaki kent hayatına uyum sağlayanlar cevabı kente uyum konusunun göç eden 

bireyler için de oldukça önemli olduğunu ve kentlileĢmek için uyumun gerekli görüldüğünü 

ortaya çıkarmaktadır. Bu noktada sivil toplum kuruluĢlarından ve derneklerden yararlanmak 

kente gelenlerin kentlileĢme ve kente uyum konusunda daha kolay adınlar atmasına katkı 

sağlayabilir. Sivil toplum örgütlerinin faaliyet alanları insanların tek basına çözemediği ve 

sonucundan olumsuz etkilendiği sorunların çözümünü bulmaya yöneliktir. Bu sorunlar daha 

çok kentsel yapının hakim olduğu alanlarda görülmektedir (Ġnat, 2006: 14). Kente uyum ve 

kentlileĢme konusunda hemĢehri dernekleri aynı yöreden ve bölgeden gelen insanları bir 

araya getirerek kentsel yaĢama katılım açısından teorik olarak yardımcı bir iĢlev 

üstlenmektedir. Ġleriki bölümlerde bu alanda yapılmıĢ olan çalıĢmalar incelenerek hemĢehri 

derneklerinin uygulamada nasıl bir görevi olduğu araĢtırılacaktır. 

Göç edenlerin kente uyum konusunda baĢvurduğu referanslardan birini hemĢehri 

dernekleri oluĢturmaktadır. HemĢehri dernekleri Doğan‟ın (2010) yukarıdaki ifadelerle dile 

getirdiği gibi göç edenlerin tanıdık ve bildik çevrelere olan gereksinimini karĢılamakla birlikte 

güven oluĢturmakta ve sosyalleĢme için bir araç iĢlevi görmektedir.  

 

Ġç Göç ve HemĢehri Dernekleri 

Göç, toplumsal yaĢantıyı birçok yönden etkileyen özelliğiyle kentleĢme ve kentlileĢme 

gibi süreçlerde sonuçları somut olarak görülebilmekte ve bu süreçleri Ģekillendirmektedir. Ġç 

göç bağlamında göç akım yönleri, kırdan kente, kentten kente ve kentten kıra olabilmektedir. 

Türkiye‟de iç göçler yoğunlukla kırdan kente ve kentten kente doğru yaĢanmaktadır (Özer, 

2004: 11). Ataay‟ın da (2000: 5) belirttiği gibi özellikle 1980 sonrası bölgesel eĢitsizliklerin 

büyük boyutlara ulaĢması kırdan kente göçün yanı sıra kentten kente göç olarak adlandırılan 

yeni bir olguyu yaratmıĢtır. Bilindiği gibi kentten kente doğru yönelen göç hareketi daha 

büyük yerleĢimlere doğru gerçekleĢerek metropollerin oluĢmasını hatta daha da kozmopolitik 

bir toplumun oluĢmasını sağlamaktadır. Bu anlamda metropoller ve göç alan büyük kentler, 

hem köyden hem de farklı kentlerden gelenlerin birlikte yaĢamak zorunda olduğu yerlere 

dönüĢmektedir (Yazar, 2015: 27) Dolayısıyla iç göçün sonuçları belirgin olarak kentlere ve 

göç edilen kentlerin sosyal, kültürel, ekonomik, yönetimsel vb. yapılarına yansımaktadır.  
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Kente göç eden birey ve toplulukların bu göçü doğuracak güçlü motivasyonlara sahip 

olması gerekmektedir. Kentlerin özgür havası, daha geniĢ bir kümeye sahip olma duygusu, 

kentli olmanın gururunu yaĢama, eğitim, sağlık, sosyal yaĢam gibi olanakların daha geliĢmiĢ 

olması, kentlerin çekiciliğini artırmaktadır (Erkan, 2010: 77). Bunların yanında güvenlik 

ihtiyacı, ekonomik gerekçeler, daha konforlu yaĢam düĢüncesi, daha önce göç edenlerin 

olumlu etkileri gibi nedenler kırdan kente göçü teĢvik etmektedir. 

Göç sonucu kentlerde gecekondu olarak adlandırılan yerleĢim alanları oluĢmakta ve bu 

yerleĢimler kaçak yapılanma özelliğine sahip olduğu için altyapı hizmetlerinden yoksun 

kalmakta ve kentin genel özelliğinden ayrıĢmaktadır. Bilgin ve Göregenli‟nin de (1996: 50) 

belirttiği gibi büyük kentlerin gecekondu bölgeleri, genel olarak değerlendirildiğinde, kente 

dahil olmayan kent bölgeleri manzarası göstermekte ve gecekondu bölgelerinden her biri, reel 

veya sembolik düzeyde, farklı bir kimliğe bürünüp kentin bütününden kopmaktadır. Mekansal 

olarak ayrımlaĢma sosyal ve kültürel ayrımın da pekiĢtirilmesine neden olabilmektedir.  

Gecekondu kültürü etrafında gettolaĢmak hem buradaki yerleĢimcileri kentten 

ayırmakta hem de kentin farklı bölgelerinin gecekondu mahallelerine karĢı bir set çekmesini 

doğurmaktadır. Bu durumda birbirinden kopuk ve bağımsız birimlermiĢ gibi görülüp 

yorumlanan yerleĢim birimleri oluĢmaktadır. Aslında kent, içinde barındırdığı bütün 

kültürlerin, farklı kimliklerin ve sahip olduğu tüm yaĢam alanlarının bir aradalığıyla 

Ģekillenmekte ve kendi kapsayıcı bütüncül kimliğini ve kültürünü oluĢturmaktadır.  

Ġç göçün yarattığı en önemli sorunlardan bir tanesi göç eden nüfusun yeni yaĢam 

yerine uyumunu gerçekleĢtirip gerçekleĢtirmediğiyle ilgilidir. Bu durum köylü nüfusun 

çözülerek kentlere aktığı toplumlarda ciddi bir sorun olarak ortaya çıkmaktadır. Köylü 

nüfusun kente gelmesi ve emeğini arz etmesi ve hatta iĢ bulması onun kente uyumu için 

yeterli değildir (Kaya vd., 2007: 27; Bal vd., 2012: 196).  Kültürel bir değiĢim geçirmesi, 

kentli yaĢam tarzını benimsemesi, kentin fırsatlarını değerlendirebilmesi gerekmektedir. Bu 

ise kısa sürede değil en az birkaç nesilde gerçekleĢebilmektedir (Bal vd., 2012: 196). Ġç göçün 

yarattığı bu sorunu aĢabilmek için de hemĢehri dernekleri etkili olmaktadır. 

HemĢehri dernekleri iç göç sürecinin bir sonucudur. Çünkü hemĢehri kavramı aynı 

memleketten göç edenleri tanımlamakta ve birbirlerini hemĢehri olarak tanımlayan bireyler de 

memleket dıĢında bulunmaktadırlar (Yılmaz, 2008: 12). HemĢeri dernekleri ise, kentleĢmenin 

çok hızlı olduğu dönemlerde, kente uyum sorunlarıyla karĢılaĢan kiĢilerin, temelde kente 

uyumunda birbirlerine desteğini kolaylaĢtıran, geldikleri yerlere göre isim alan bir gruplaĢma 

biçimidir (Tekeli, 1996: 24). Dolayısıyla hemĢehri derneklerinin oluĢumuyla iç göç arasında 
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doğrudan bir bağ vardır ve bu derneklerin en önemli amaçlarından bir tanesi de kente göç 

edenlerin bu yeni koĢullara uyumuna yardım etmektir. 

Türkiye‟de, iç göçün belirgin sonuçlarından bir tanesi özellikle doğu-batı arasında 

gerçekleĢen göçle ilgilidir. Özellikle doğu ve güneydoğu‟nun zor koĢullarından gelen 

insanların batı bölgelerinde kendilerini göçmen psikolojisi içine sokup, daha fazla içe 

kapanarak hemsehrilerinin yaĢadığı gettolara katılmaları olgusuna yaygın bir Ģekilde 

rastlanılmaktadır. Bu yapılaĢma Batı‟ya göç edenlerin batı kentlerine uyumunu 

engellemektedir (Özer, 2004: 30). Böyle bir durumda hemĢehri dernekleri, iĢleyiĢi ve 

faaliyetlerine bağlı olarak ya koruyucu bir kalkan olacak Ģekilde bu grupların göçmen 

psikolojisini daha fazla pekiĢtirerek ayrımı büyütebilir ya da rasyonel bir Ģekilde kent ile 

bütünleĢebilmek ve uyumun sağlanabilmesi için çalıĢan bir kurum olarak iĢlev görebilir.  

 

Kente Uyum ve HemĢehri Dernekleri 

Göç olgusunun yoğun bir Ģekilde yaĢandığı ülkelerde kentleĢmeyle ilgili sorunların 

yaĢanması kaçınılmazdır. Aynı Ģekilde kentlileĢme süreci de göçün yönüne ve yoğunluğuna 

bağlı olarak etkilenmektedir. Neticede kente göç edip gelen gruplar hem kendi hayatlarının 

etkilendiği bir sonuçla karĢılaĢmakta hem de bu göç hareketi sonucunda yerleĢilen kentin 

kendisi bir değiĢim ve dönüĢüm sürecine girmektedir.  Göç hareketi nüfusun hızla artmasını, 

düzensiz konutlaĢmayı, altyapı hizmetlerinden yoksun yerleĢim bölgelerinin geliĢimini, kayıt 

dıĢı istihdamı ve ekonomiyi, kentin çeĢitli bölgeleri arasında ekonomik, kültürel ve sosyal 

eĢitsizlikleri, gelinen yörelere ait tabakalaĢma sonucu karĢılıklı ayrımcılığı doğurmaktadır. 

Kente göç edip çeĢitli sorunlarla karĢılaĢan gruplar için çözüm üretecek kurumlara 

baĢvurmak, yardım ve destek almak önemli hale gelmektedir. Kıray‟ın ifadesiyle (2003: 184-

185) kendisi de hızla değiĢen kentte dıĢ sistem kente gelenlerin ihtiyaçlarını karĢılayabilecek 

mekanizmalardan, mesleki eğitim benzeri hizmetleri sağlayabilecek kurumlardan, planlı 

yerleĢim alanlarından ya da sorunlarına çözüm bulabilecek mercilerden yoksun olduğu için 

göç edenler kendi uyum stratejilerini yaratmak ve uygulamak zorunda kalmaktadırlar. Kente 

gelenlerin karĢılaĢtığı bu sorunlar kente uyumu geciktirmekle birlikte hemĢehri dernekleri bu 

noktada göç edenlerin baĢvurabileceği önemli bir kurum haline gelmektedir. 

Kente uyum aidiyetin hissedildiği noktada baĢlar. Aidiyet ise kentlilik bilincinin temel 

sorunsallarından biridir.  Aidiyeti hissetmeden, içinde yaĢanılan kentin bir parçası olarak 

bireyin kendini benimsemesi oldukça güç olacaktır. Bu açıdan, kente uyumun sağlanması 

süreci aslında kentlilik bilincinin oluĢma sürecidir. HemĢehri dernekleri, kente göç edip yeni 

bir yaĢamın ve kültürün içine giren bireyler için önemli ve etkili bir kurumdur. Farklı 



Manas Journal of Social Studies 

 

448 

yerleĢim yerlerinin adlarını alarak kurulan bu dernekler, birçok kentte varlık göstermekte ve 

amacına uygun kullanılırsa kentlileĢme sürecinde ve kentlilik bilinci kazanma açısından etkili 

olabilmektedir (Altıparmak, 2015: 35). Sivil toplum kuruluĢlarından olan hemĢehri 

derneklerinin kent kültürüne ve kentlilik bilincinin geliĢimine yapabileceği katkı, Birol‟un 

(2008) aĢağıdaki görüĢlerinde karĢılık bulmaktadır. 

Kentte yaĢayanların kentlilik bilinci geliĢtirebilmeleri için, öncelikle 

kentsel yaĢam kültürünün oluĢturulmasına, bireylerin sosyal ve kültürel anlamda 

eğitilmelerine, kent kültürü edinmelerine gerek vardır. Söz konusu eğitim, 

toplumsal yaĢamın zenginliği ile doğru orantılı olarak birikim gerektiren ve zaman 

içerisinde geliĢecek bir “kentte yaĢama kültürü edinme” olarak ele alınmalıdır. 

Bunun gerçekleĢebilmesi için, yerel yönetimlere, meslek odalarına ve sivil toplum 

örgütlerine önemli görevler düĢmektedir (s. 28). 

HemĢehri derneklerinin kuruluĢ amaçlarını, kente ayak uydurmak için uygun 

ortamların oluĢmasını sağlamak, hemĢehrileri bir araya getirmek, hemĢehrileri dernek çatısı 

altında toplamak, gelinen yöreye ait kültürel değerleri korumak ve yaĢatmak, maddi durumları 

iyi olmayanlara yardımda bulunmak, fakir ailelerin çocuklarına burs vermek, hemĢehrilerin 

kendilerini rahatça ifade edebilecekleri bir ortam oluĢturmak Ģeklinde ifade eden Doğan ve 

Toprak (2009: 30), aynı zamanda hemĢehri derneklerinin en önemli iĢlevlerinden birinin de 

göçle gelen hemĢehrilerin gelinen kente uyum sürecini hızlandırmak, kolaylaĢtırmak ve bu 

konuda rehberlik etmek olması gerektiğini vurgulamaktadır. 

Yılmaz ise (2008: 78) hemĢehri derneklerinin temel amacının hemĢehriler arasında 

dayanıĢma ve yardımlaĢmanın tesis edilmesi olduğunu belirtirken bunu gerçekleĢtirmek için 

ekonomik, kültürel ve siyasal amaçların da birini veya birkaçını öne çıkardığını 

vurgulamaktadır. Özetle söylemek gerekirse Yılmaz‟a göre hemĢehri dernekleri hemĢehri 

kimliğini öne çıkararak adını aldığı bölge insanının dayanıĢması ve yardımlaĢması için alt 

amaçları yerine getirmeye çalıĢmaktadır.  

Tekeli (1996: 24) hemĢehriliğin, kültürel kimliklerin korunması gibi bir görüntü içinde 

sunulduğunu ancak temelde kente gelenlerin kente uyumunda birbirinden destek talebinde 

bulunmasını kolaylaĢtıran bir gruplaĢma olarak ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır.  Bu 

görüĢten hareketle, hemĢehrilik dernekleri de kente uyum için hemĢehrilerin birbirine 

desteğinin sağlanması amacını güden kurumlar veya yapılanmalar olarak görev 

üstlenmektedir sonucuna varılabilir. Aynı bakıĢ açısıyla hemĢerilik derneklerinin temel 

amacının kente uyumun sağlanması olduğunu söylemek mümkündür. 
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Bazı durumlarda da hemĢehri dernekleri, terk edilip gelinen yerin kalkınması ve 

geliĢimi için çalıĢmaktadır. AktaĢ ve Aka‟nın da (2006: 56) vurguladığı gibi bazı hemĢehri 

dernekleri, sosyo-ekonomik ve politik güçlerini kırsal alana yansıtabilmekte ve kentsel 

alandaki yerel yönetimlerden politik güçlerini kullanarak kırsal alanlara sosyo-ekonomik 

yardımlar götürmelerini sağlayabilmektedirler. Bu gibi örneklerden de yola çıkarak göç 

olgusunun etkisinin kent ile birlikte kırsal alana da yansıdığını söylemek mümkündür. (s. 56,) 

Teorik olarak, kent yaĢamına adapta olmayı sağlayarak kente eklemlenme aracı olarak 

iĢlemesi gereken hemĢehri derneklerinin uygulamada nasıl bir iĢleve sahip olduğu kentleĢme 

ve kentlileĢme çalıĢmaları bakımından önemli bir konudur. Hızlı nüfus artıĢı nedeniyle oluĢan 

büyük kentlerde oldukça heterojen bir sosyal doku oluĢmakta, oldukça farklı bir kültürel 

ortam meydana gelmekte, bir taraftan herkes Ģehir hayatına adapte olmaya çalıĢmakta diğer 

taraftan da hemĢerileri aracılığı ile eski kültürel özelliklerini devam ettirmeye çalıĢmaktadır 

(Doğan, 2010: 118). Tam da bu noktada hemĢehri derneklerinin kente uyuma yardımcı olup 

olmadığı veya bunun tam tersine eski kültürün devamı için, alıĢılmıĢ iliĢkilerin ve 

davranıĢların yaĢatıldığı bir araç olarak mı iĢlev gördüğü kentlileĢme sürecinin önemli bir 

anahtarıdır. 

Ayrıca, özellikle kentin belirli noktalarında kümelenmiĢ olarak barınma imkanı bulan 

gruplar açısından hemĢehri derneklerinin bu grupları bir araya getirici ve bu bölgeyi 

benimsetici bir araç olarak iĢlemesi, kentin diğer bölgelerine ve kent bütününe yabancılaĢma 

olarak sonuçlanabilir. Bu yüzden, hemĢehri dernekleri aracılığıyla kent ile olan iliĢkinin 

kapsayıcı olarak yürütülmesi kentlileĢmek için büyük bir adımı oluĢturacaktır. Birgün ve 

Göregenli‟nin de (1996: 50) belirttiği gibi kentin belirli bir bölgesinde oturan insanların 

sadece kendi oturdukları yeri değil, kentin diğer bölgelerini de kentlerinin bir parçası olarak 

görmeleri, sadece kendi yakınındakilerle veya benzerleriyle değil, uzaktakilerle veya 

kendinden farklı olanlarla da ilgilenmeleri demektir. Bu kendi kültürel kimliğinden kopmadan 

bir üst kimlikte birleĢme olgusudur. HemĢehri dernekleri, toplumsallaĢmaya yardımcı olurken 

üyelerinin veya hemĢehrilerin farklı gruplarla ve kentin farklı alanlarıyla kurulabilecek 

iliĢkilere yol açması kent ile bütünleĢmeyi sağlayacaktır. Bu da kente uyumu gerçekleĢtirecek 

önemli bir iĢlevdir. Yılmaz (2004: 265) günümüzde kentleĢmenin ayrımlara ve farklılaĢmalara 

neden olduğunu bunun da kentsel gerilim ve Ģiddet olaylarında somut bir Ģekilde ortaya 

çıktığını ifade etmektedir. Kentlerde iĢlenen suçlar incelendiğinde Yılmaz‟ın haklı olduğu ve 

kente gelen farklı etnik, dinsel veya kültürel gruplardan kaynaklı Ģiddet olaylarının yaĢandığı 

söylenebilir. Ancak yine de bu kentsel uyumun ve bütünleĢmenin sağlanamayacağı anlamına 
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gelmemektedir. Tam da bu sebeple hemĢehri dernekleri kent ile bütünleĢmeyi sağlamalı ve 

sosyalleĢme için köprü görevi görmelidir.  

HemĢehrilik dernekleri konusunda yapılan çalıĢmalar incelendiğinde bu derneklerin 

iĢlevleri bakımından dernek üyeleri üzerinde farklı sonuçlar doğurduğu gözlenmektedir.  

Ġncelenen çalıĢmaların bir tanesi Ġstanbul‟un Sultangazi ilçesindeki Karslı HemĢehri 

derneklerinde yapılan anketlere dayanmaktadır.  Terzi ve Koçak‟ın (2014: 149) 

çalıĢmalarından elde edilen bilgilere göre hemĢehri derneklerinin kentlileĢme üzerinde 

etkisinin olmadığı; aksine kentlerde, gelinen (göç ettikleri kentlerin) bölgenin gelenek, 

görenek ve kültürünün göç edilen kentte yaĢatılması hususunda derneklerin büyük etkisinin 

olduğu, yani hemĢehri derneklerinin hemĢehrilik bilinci üzerinde etkisinin olduğu sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. 

Bir baĢka makalede Balıkesirliler Birliği Derneği halkla iliĢkiler faaliyetleri 

incelenmiĢtir Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre Balıkesirliler Birliği Derneği, yöresel kültürü 

geliĢtirerek sosyal dayanıĢma ve yardımlaĢma sağlamak ve Balıkesirlilik bilincini geliĢtirmek 

için çalıĢmalarını yürütmektedir (Dikme, Gönen: 732). Genel anlamda bir kentlileĢme, kente 

uyum veya kurulduğu kent ile hemĢehrilerin kaynaĢması gibi bir idealden ziyade misyon ve 

vizyon olarak da vurguladığı gibi derneğin amacı Balıkesirlilik üzerine inĢa edilmiĢtir ve 

dernek bu amacı yerine getirmektedir. 

 Özkiraz ve Acungil‟in 2012 yılına ait çalıĢmaları, Tokat‟taki hemĢehri derneklerinde 

üye ve yönetici olan 208 kiĢiyle yapılmıĢ ve Tokat‟taki hemĢehri derneklerinin kentlileĢme 

sürecindeki rolü incelenmiĢtir. Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre hemĢehri dernekleri kente yeni 

gelenler için kente ilk yerleĢme, kent yapısına bağlanmadaki sorunların çözümünde ve sosyal 

iliĢki konusunda destek sağlamakta, aynı zamanda bu destek onların kent yapısı ile 

kaynaĢmasını engellemekte ve tampon mekanizma nedeniyle kısmi de olsa kentlileĢmeyi 

engellemektedir (Özkiraz, Acungil, 2012: 271).  

 

Sonuç 

Türkiye‟de yaĢanan kentleĢme deneyimi içinde göç önemli bir etken olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Göç sonucu hem kırsal alanda hem de kent yapısında değiĢimler yaĢanmaktadır. 

Söz konusu değiĢimlerin sosyal hayata yansıyan önemli bir sonucu da kent hayatına yeni 

giren bireylerin yeni koĢullara uyum sağlayarak kente eklemlenmeleri sürecinde yaĢanan 

kültürel, sosyal ve ekonomik çatıĢmalardır. 

Kente yeni gelenler için iĢ ve barınma imkanı bulunması temel ihtiyaçtır.  Hem bu iki 

temel sorun hem de sosyal ve kültürel temelleri olan sorunlarla yüzleĢen bireyler güven 
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duyabilecekleri ve kendilerini rahat hissedecekleri arayıĢlar içine girmektedirler. HemĢehri 

dayanıĢması bu noktada kente göç edenlerin sığınacağı önemli bir iliĢki ağı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.  

HemĢehriler arasında yardım ve dayanıĢmanın sağlanması, yöresel kültürün 

yaĢatılması,  kente ait sorunların çözümüne yardımcı olma, sosyalleĢme, kaynaĢma, kentsel 

sorunlarda destek sağlama, iĢ-barınma gibi sorunların çözümü için aracı olma gibi iĢlevler 

üstlenen hemĢehri dernekleri aynı memleketten gelenlerin, çoğunlukla geldikleri yerin ismini 

kullanarak kurdukları bir dayanıĢma kurumudur.  

Göç edenlere sosyalleĢme, yalnızlıktan kurtulma, sorunlarına çözüm bulma, geldiği 

yer ile arasında bağ oluĢturma, ihtiyaçların karĢılanması gibi faydalar sunarken bunun yanında 

hemĢehri dernekleri kentin bütününden ve genel olarak kent kültüründen uzaklaĢma ve kopuĢ 

için de aracı olmaktadır. Bu durumda özellikle gecekondu olarak adlandırılan kentin ayrıĢmıĢ 

bölgelerinde yaĢayan bireyler, mekansal ayrıma ek olarak kültürel ve sosyal bir kopukluğu da 

yaĢamaktadırlar.  

Bu durumun tersine hemĢehri dernekleri, kente gelenlerin ihtiyaçlarına cevap verirken 

kente uyum konusunda da destek sağlayabilir ve köprü görevi üstlenebilir. Özellikle kırsal 

yerleĢim bölgelerinden kente göç etmiĢ bireyler açısından yeni ekonomik, sosyal ve kültürel 

koĢullara uymak, kenti tanımak ve anlamak ayrıca o kentin bir parçası ve üyesi olduğunu 

hissetmek için hemĢehri dernekleri imkanlar sunabilir. Böyle bir durumda yukarıda da 

değinilen çatıĢma engellenmiĢ ve kente uyum sağlanmıĢ olacaktır. 

Sözü edilen etkileri elde etmek için baĢta hemĢehri derneklerinin misyon, vizyon ve 

amaçlarını kente uyumun ve kentlileĢmenin sağlanması yönünde geliĢtirmeleri, ayrıca yerel 

yönetimler, baĢka sivil toplum kuruluĢları, halk eğitim merkezi gibi kurumlarla ortak hedefler 

doğrultusunda çalıĢmalar yürütmeleri gerekmektedir. 
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